
LATVIEŠU VALODA
UN LITERATŪRA 

AUGSTĀKAIS MĀCĪBU SATURA
APGUVES LĪMENIS

26. maijs

Valsts pārbaudes darbs 
2024./2025. mācību gadā



26. maijs 10.00
Eksāmenam ir viens variants, 
Eksāmenā jāveic:

20 uzdevumi 1. daļā
1 uzdevums 2. daļā

Eksāmena materiāli
1 A3 formāta (4 lpp.) darba lapa 1. daļai
1 A4 formāta (2 lpp.) atbilžu lapa 1. daļai
1 A3 formāta (3 lpp.) tekstu lapa 1. un 2. daļai
1 A4 formāta (1 lpp.) darba materiāla lapa 2. daļai
1 A3 formāta (4 lpp.) atbilžu lapa 2. daļai



10.00–11.00 (60 min)
Skolēni veic eksāmena 1. daļas uzdevumus darba
lapās
10.50 Eksāmena vadītājs atgādina, ka pēc 
10 minūtēm beigsies 1. daļas izpildes laiks
11.00–11.10 Skolēni aizpilda 1.daļas atbilžu lapas
11.10–11.20 Starpbrīdis

11.25–14.25 (180 min)
Skolēni veic eksāmena 2. daļu
14.10 Eksāmena vadītājs atgādina, ka pēc 
15 minūtēm būs jānodod 2. daļas atbilžu lapas



Eksāmena 1. daļā tiek vērtētas zināšanas un
teksta izpratne

Uzmanīgi un iedziļinoties izlasi analīzei paredzētos
tekstus
Ja nepieciešams, tekstu lapā vari veikt pasvītrojumus
vai citas piezīmes, izmantojot ne tikai pildspalvu, bet arī
krāsu zīmuļus vai flomāsterus
Katram jautājumam/uzdevumam ir tikai viena pareiza
atbilde
Esi uzmanīgs, atzīmējot pareizās atbildes atbilžu
lapā (ja nepieciešams, izmanto atvēlēto vietu kļūdu
labojumam)

 1. daļa. Zināšanas un teksta
izpratne



Raksti tekstu analīzi
Ievēro tekstveides principus un noteikto apjomu
Ietver obligātos satura komponentus norādītajā
secībā:

-temats un problemātika
-kultūras fakti/zīmes/simboli, to kontekstuālā nozīme,
sasaite ar citiem kultūras faktiem
-tekstu žanrs un kompozīcija
-autora valodas stils analizējamos tekstos

Izmanto uzmetumam paredzēto lapu un laiku sava
teksta plānošanai
Pārskati uzrakstīto tekstu analīzi 
Novērs iespējamās kļūdas 
Vārdu skaitu ieraksti 2. daļas atbilžu lapā tam
paredzētajā vietā

2. daļa Tekstu analīze 



Atgādinām

Uz eksāmenu līdzi ņem personu
apliecinošu dokumentu (pasi vai ID
karti)

Darbu izpildi ar pildspalvu, kuras
serdenis vai tinte ir neizdzēšamā zilā vai
melnā krāsā

Eksāmena laikā pie tevis nedrīkst
atrasties ierīces (planšetdators,
piezīmjdators, viedtālrunis, austiņas,
viedpulkstenis u.c. saziņas un
informācijas apmaiņas līdzekļi)

Eksāmena laikā atļauts lietot
līdzpaņemto ūdeni


